
4. 

標題:  

112 年起，民法成年之年齡下修為 18 歲，租稅權益報乎你知！ 

內容: 

財政部臺北國稅局表示，依民法第 12 條及民法總則施行法第 3 條之 1 規定，成

年年齡下修至 18 歲，並自 112 年 1 月 1 日起施行。因個人是否成年係判斷其有

無完全行為能力之標準，因此，與民法規範有關之私法關係都會受到影響，另

立法院亦配合修正所得稅法、遺產及贈與稅法等法規，將各條文中原定之「20

歲」改為「成年」，統一各法規中對於成年之規定。 

  民法成年年齡下修後，對個人稅務上之影響如下： 

一、房地合一自住房地租稅優惠： 

依所得稅法第 4 條之 5 及第 14 條之 8 規定，個人出售房地合一適用範圍之房

屋、土地（以下合稱房地），欲主張自住房地交易所得 400 萬元以下免稅或重購

自住房地退稅（或扣抵）之租稅優惠，應符合納稅義務人或其配偶、未成年子

女於該房地辦竣戶籍登記之條件。如房地僅由子女與其他親屬設戶籍，且該子

女於 112 年出售時已滿 18 歲，即屬已成年子女，如納稅義務人或其配偶、其他

未成年子女未將戶籍遷入，該房地將不符合自住房地之條件。 

二、受扶養親屬免稅額： 

依所得稅法第 17 條第 1 項第 1 款規定，子女、同胞兄弟姊妹、合於民法規定之

其他親屬或家屬，未成年或已成年而因在校就學、身心障礙或無謀生能力受納

稅義務人扶養者，可由納稅義務人列報為受扶養親屬。如子女於 112 年度中滿

19 歲（18 歲成年當年度仍可由納稅義務人申報扶養），若未符合在校就學或無

謀生能力等條件，納稅義務人 113 年 5 月份辦理綜合所得稅結算申報時，不得

申報扶養該子女。 

三、遺產稅扣除額： 

依遺產及贈與稅法第 17 條第 1 項第 2 款及第 5 款規定，繼承人為直系血親卑親

屬者，或被繼承人遺有受其扶養之兄弟姊妹，每人得自遺產總額中扣除 50 萬

元。其有未成年者，並得按其年齡距屆滿成年之年數，每年加扣 50 萬元。該局

舉例說明，被繼承人甲君於 112 年 5 月 30 日死亡，僅遺有子女乙君（98 年 12

月 1 日出生）1 人，其直系血親卑親屬扣除額之加扣年數為 5 年（乙君 98 年 12

月 1 日出生，於 116 年 12 月 1 日滿 18 歲，距被繼承人死亡日，尚有 5 年始成

年），甲君遺產稅之直系血親卑親屬扣除額為 300 萬元〔50 萬元 (1＋5)〕。 

  該局提醒，所得稅法、遺產及贈與稅法有關成年之認定，已回歸民法規

定，自 112 年起，滿 18 歲即成年，納稅義務人欲適用房地合一自住房地之租稅

優惠、綜合所得稅列報未成年受扶養親屬免稅額、遺產稅親屬扣除額之計算，

應留意民法修正造成相關規定變動之影響，以維自身權益。 

 

來源網址: 



https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=70

616ca08cf849179b656123e894a1b3 

4. 

 ចំណងជ ើង៖ 

 ចាប់តំងពី ឆ្ន ំ 2023 មកជ េះ 

អាយភុាគជ្ចើ ជៅកន ុងចាប់រដ្ឋបបជេណី្ រេូបា កកស្មួលចុេះមក្រឹម 18 ឆ្ន ំ 

ជ ើយអ្នកដ្ឹងពីសិទ្ធិ  ិងផល្បជោ  ៍ន ការយកព ធ! 

 ខ្ល ឹមសារ៖ 

ការោិល័យព ធដារជារិនរបិុន ្កសួង ិរញ្ញ េរថ ុបា បញ្ជា ក់ដូ្ជចនេះ ជោងតមមា្ត 12 

ន ្កមរដ្ឋបបជេណី  ិងមា្ត 3-1 

ន ចាប់សត ីពីការអ្ ុេរតចាប់ន បទ្បបញ្ញរត ិទូ្ជៅន ្កមរដ្ឋបបជេណី 

អាយភុាគជ្ចើ ្រេូបា កកស្មួលរ ូរដ្ល់អាយុ 18 ឆ្ន ំ។ ជ ើយវា ឹងចូលជាធរមា ជៅនងៃទី្ 

1 កខ្មករា ឆ្ន ំ 2023 

ជដាយសារករថាជរើបុគគលមាន ក់ជាម ុសសជពញេយ័គឺជាសត ង់ដារស្មាប់ េ ិិច័័យថាជរើតរ់មា 

សមរថភាពអាកបបកិរោិជពញជលញកដ្រឬជទ្ ដូ្ជចនេះ 

ទំ្នាក់ទំ្ ងចាប់ឯក  ទាក់ទ្ង ឹងបទ្ដាឋ  ចាប់រដ្ឋបបជេណី ឹងរងផលប េះពាល់។ 

ជលើសពីជ េះ 

 ីរិបបញ្ញរត ិយ ់ក៏បា ស ការជាមួយ ឹងការកកស្មួលចាប់ព ធជលើ្បាក់ចំណូល 

ចាប់ព ធមររក  ិងអំ្ជោយ  ិងបទ្បបញ្ញរត ិជផសងជទ្ៀរ ជដាយផ្លល ស់បត រូចាប់ជដ្ើម "អាយុ 20 

ឆ្ន ំ"។ ជៅកន ុងអ្រថបទ្ ីមួយៗជៅ "ម ុសសជពញេយ័"  ិងការប្ងួបប្ងួម ិយម ័យន 

ភាពជពញេយ័ជៅកន ុងបទ្បបញ្ញរត ិជផសងៗ។  

         បនាា ប់ពីការកកក្បអាយភុាគជ្ចើ ជៅកន ុង្កមរដ្ឋបបជេណី 

ផលប េះពាល់ជលើការយកព ធផ្លា ល់ខ្ល  ួមា ដូ្ចខាងជ្កាម៖ 

1. ព ធជលើការ ួលដ្ីអ្ ុជ្តេះស្មាប់ផាេះកដ្លកា ់កាប់ជដាយខ្ល  ួឯង 

រមួផសជំាមួយអ្ចល ្ទ្ពយ  ិងដ្ី៖ 

ជោងតមមា្ត 4-5  ិងមា្ត 14-8 ន ចាប់សត ីពីព ធជលើ្បាក់ចំណូល 

បុគគលលក់អ្ចល ្ទ្ពយ  ិងអ្ចល ្ទ្ពយកន ុងេសិាលភាពមួយន កមម េធីិ ដ្ី 

(ជៅជារមួថាជាអ្ចល ៈ្ទ្ពយ) ្បសិ ជបើអ្នកចង់ទាមទារការជលើកកលងព ធ 

ឬការបងវ ិលសងព ធ (ឬការការ់កង) 

ស្មាប់ការទិ្ញដី្កដ្លកា ់កាប់ជដាយខ្ល  ួឯងេញិកន ុងរនមលរិចជាង 4 

លា យ ់កន ុង្បរិបរត ិការដ្ីធល ីកដ្លកា ់កាប់ជដាយខ្ល  ួឯង 

អ្នកគួរករបំជពញលកខខ្ណឌ ស្មាប់អ្នកជាប់ព ធ បត ីឬ្បព ធរបស់តរ់  ិងកូ អ្ ីរិ   

ជដ្ើមបីបជំពញការចុេះបញ្ា ី្គួសារជៅបរជិេណ។  ជបើផាេះ ិងដ្ីមា ករចុេះបញ្ា ីជដាយកូ  

 ិងញារិសនាត  ដ្នទ្ជទ្ៀរ ជ ើយកុមារមា អាយ១ុ៨ឆ្ន ំ ជពលលក់កន ុងជលខ្១១២ 

ជគចារ់ទុ្កជាកូ ជពញេយ័។ ជបើអ្នកជាប់ព ធ ឬបត ី ឬ្បព ធ 

ឬកូ អ្ ីរិ  ជផសងជទ្ៀរមិ បា ផ្លល ស់ទី្លំជៅចូល។ 

បរជិេណ ឹងមិ មា លកខណៈ្គប់្ត ់ដូ្ចមាា សក់ា ់កាប់ជទ្។ 

2.  ការជលើកកលងព ធស្មាបស់ាច់ញារិជៅកន ុងប ទ ុក៖ 

https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=70616ca08cf849179b656123e894a1b3
https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=70616ca08cf849179b656123e894a1b3


ជោងតមកថាខ្ណឌ ទី្ 1 កថាខ្ណឌ ទី្ 1 មា្ត 17 ន ចាប់សត ីពីព ធជលើ្បាក់ចំណូល កុមារ 

បងបអ  ូបជងក ើរ  ិងសាច់ញារិ 

ឬសមា ិក្គួសារជផសងជទ្ៀរកដ្លបំជពញរ្មូេការន ចាប់រដ្ឋបបជេណី កដ្លជាអ្ ីរិ   

ឬធំជ ើង្រេូជាប់ការពវកិចាព ធជដាយសារ ការចូលជរៀ  ពិការភាពផល េូកាយ  ិងផល េូចិរត 

ឬអ្សមរថភាពកន ុងការរក្បាក់ចិញ្ា ឹម ីេរិ។ 

អ្នកកដ្ល្រេូបា តំ្ទ្ជដាយអ្នកដ្៏នទ្អាច ឹង្រេូបា ចុេះបញ្ា ីជាសាច់ញារិជៅកន ុងប ទ ុ

ករបស់អ្នកជាប់ព ធ។  ្បសិ ជបើកុមារឈា ដ្ល់អាយុ 19 ឆ្ន ំកន ុងឆ្ន ំ 2023 

(អ្នកជាប់ព ធជៅករអាច្បកាស ិងតំ្ទ្កុមារជៅអាយុ 18 ឆ្ន ំ) 

្បសិ ជបើកុមារមិ បំជពញលកខខ្ណឌ ន ការចូលជរៀ ឬអ្សមរថភាពកន ុងការរក្បាក់ចំណូ

លជៅជពលកដ្ល 

អ្នកជាប់ព ធ ្គប់្គងការ្បកាសការទូ្ទារ់ព ធជលើ្បាក់ចំណូលដ្៏ទូ្លំទូ្លាយជៅកន ុងកខ្

ឧសភា 2024  មិ ្រេូ្បកាសថាតំ្ ទ្កុមារជទ្។ 

3. ការការ់ព ធជលើមររក៖ 

ជោងតមកថាខ្ណឌ ទី្ 2  ិងទី្ 5 ន កថាខ្ណឌ ទី្ 1 មា្ត 17 ន ចាប់សត ីពីព ធមររក 

 ិងអំ្ជោយ អ្នកទ្ទួ្លមររកគឺជាសាច់ញារតិផ្លា ល់ 

ឬអ្នករំោងមា បងបអ  ូ្បសុ្សីកដ្លមា ការតំ្ ទ្ពីតរ់ 

ម ុសសមាន ក់ៗអាចការ់្បាក់ចំ ួ  50មឺុ លុយនរវា៉ា  ់ពី្ទ្ពយសមបរត ិសរុប។  ស្មាប់អ្នក

កដ្លជាអ្ ីរិ   អាច ឹងការ់្បាក់ 50មឺុ លុយនរវា៉ា  ់ បក ថមជទ្ៀរកន ុងមួយឆ្ន ំតម

ចំ ួ ឆ្ន ំចជនាល េះអាយុរបសពួ់កជគ  ឹងអាច្រេូបា ការ់ជាជរៀងរាលឆ់្ន ំ 

ជៅតមចំ ួ ឆ្ន ំរវាងអាយរុបស់តរ់  ិងការឈា ដ្ល់េយ័ជពញេយ័របស់តរ់។  

ការោិល័យបា ជលើកឧទា រណ៍មួយ   ជាប់ជចាទ្ ក 

កដ្លបា ទ្ទួ្លមរណភាពជៅនងៃទី្ 30 កខ្ឧសភា ឆ្ន ំ 2023 ប សល់ទុ្កកូ ករមាន ក់គរ់ 

គឺជលាក ខ្  (ជកើរនងៃទី្ ១ កខ្ធន  ូឆ្ន ំ 2009 )ម ុសសមាន ក់ 

គឺការ់សាច់ឈាមផ្លា ល់គឺបូកចំ ួ  ៥ ឆ្ន ំ។  ( អ្នកជកើរជៅនងៃទី្ 1 កខ្ធន  ូឆ្ន ំ 2009  

ជ ើយមា អាយុ 18 ឆ្ន ំ ជៅនងៃទី្ 1 កខ្ធន  ូឆ្ន ំ 2027  

កដ្លជាកាលបរជិច័ទ្ន ការអ្នកសាល ប់។ជៅមា អាយុ 5 ឆ្ន ំជទ្ៀរ) 

ជ ើយចំ ួ ទឹ្ក្បាក់ការ់ស្មាប់សាច់ឈាមផ្លា ល់ន ព ធមររករបស់ជលាក ក គឺ 3 

លា លុយនរវា៉ា  ់  [50មឺុ លុនរវា៉ា  ់  (1+5)] ។ការោិល័យបា រំលឹកថា ការកំណរ់ន 

ភាពជពញេយ័កន ុងចាប់ព ធជលើ្ បាក់ចំណូល មររក  ិងចាប់ព ធអំ្ជោយបា ្រ ប់

មកចាប់រដ្ឋបបជេណី េញិ។ របាយការណ៍ព ធជលើ្ បាក់ចំណូលជលើ្ បាក់ឧបរថមភទាក់ទ្ង

អ្ ីរិ  ។ការគណនាការការ់ព ធមររក 

គួរយកចិរតទុ្កដាក់ជលើផលប េះពាល់ន ការផ្លល ស់បត រូបទ្បបញ្ញរត ិពាក់ព័ ធ  

កដ្លបោត លមកពីការជធវ ើ េជិសាធ កមមចាប់រដ្ឋបបជេណី ជដ្ើមបកីារពារសិទ្ធិ 

 ិងផល្បជោ  ៍ផ្លា ល់ខ្ល  ួ។  

 

្បភពជគ ទំ្ព័រជដាយ៖https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea9

73e7fc6f13b6974?cntId=70616ca08cf849179b656123e894a1b3 

 

https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=70616ca08cf849179b656123e894a1b3
https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=70616ca08cf849179b656123e894a1b3

